DECADIS TERTIÆ

Dam uorticoso amni delati in hostes ab elephanticis obtristi sunt. postremi, quibus ingressus in sicutam ripam taurior fuit: ex uaria trepidatione cum in unum colligerentur: priusquam tanto ex pavore reciperen animos: Annibal agmine quadrato amnem ingressus fugam ex ripa ferit: uastatisq; agris, intra paucos dies Carpentanos quoq; in deditioñem accépit. Etiam omnia trans Iberum, præter Saguntinos, Carthaginensium erant. cum Saguntinis bellum nondum erat. ceterum iam belli causa certamina cum finitimis serebantur: maxime Turdetanis. quos cum adisset idem, qui litis erat sator: nec certamen iuris, sed uim queri appareret: legati à Saguntinis Romim missi: auxilium ad bellum iam hanc dubie imminens orantes. Consules tunc Romæ erant, P. Cornelius Scipio, & T. Sempronius Longus. qui cum legatis in Senatum introduciti de Repub. retulissent: placuisseq; mittile gatos in Hispaniam ad res socrorum inspicciendas: quibus si uidetur digna causa: & Annibali denuntiarent, ut ab Saguntinis socijs populi Romani absineret: & Carthaginem in Africam traiicerent: ac sciorum populi Romani querimonias deferrent. hac legatione decreta, nec dum missa omnium spe celerius Saguntum oppugnari allatum est. tunc relatæ ex integrō res ad Senatum. Alij prouincias consulibus Hispaniam, atq; Africam decernentes, terra mariq; rem gerendam censerant. alijs totum in Hispaniam, Annibalemq; intendebant bellum. erant qui non temere mouendam rem tantam, expectandoq; ex Hispania legatos censerent. Hac sententia, quæ tutissima uidebatur: uicit, legatusq; eo matutinus missi P. Valerius Flaccus, & Q. Fabius Pamphilus Saguntum ad Annibalem: atq; inde Carthaginem, si

LIB. I.

4

non absisteretur bello: ad ducem ipsum in pœnam fæderis ruprum depositendum. Dum ea Romanî parant: consultantq; iam Saguntum summa uicissim ab oppugnabatur. Ciuitas ealunge opulentissima ultra Iberum fuit, sita passus mille fermè à mari. oriundi à Zacintho insula dicuntur: missi, etiam ab Ardeas Rutilus quidam generis. certum in tantas breui creuerant opes, seu maritum, seu terrestribus fructibus, seu nultitudinis incremento, seu sans estitate discipline: qua fidem socialem usq; ad perniciem suam coluerunt. Annibal in isto exercitu ingressus fines, per uastatis passim agris, urbem tripartito aggreditur. Angulus nurierat, in planiorem patentioremq;, quam cœtera, circa, uallum uergens. aduersus eum uineas agere insuit: per quas aries mœnibus admoneri posset. Sed uel locus procul nudo satis aequis agendis uineis fuit: ita haud quaquam prospere, postquam ad effectum operis uenitum est: ceptis succedebat. & turris ingens imminebat: & murus, ut in suspecto loco, supra cetera modum altitudinis emunitus erat, & iuuentus delecta, ubi plurimum periculi ac laboris ostendebatur: ibi uicini maiore obistabant. ac primo missilibus summouere hostem: nec quicquam satis tutum munientibus pati. deinde iam non promiscuibus modo, atq; turri tela micare: sed ad erumpendum etiam in stationes, operaq; hostium animus erat. quibus tianul tuarijs certaminibus hanc fermè plures Saguntini caderant, quam pœni. Ut uero Annibalis, dum murum incavitus subit: aduersum ferunt tragula graniter ictus cecidit: tanta circa figura, atq; trepidatio fuit: ut non multum abesse, quin opera ac uineæ desidererentur. obsidio deinde per paucos dies magis, quam oppugnatio fuit: dum uulnus ducis curaretur. per quod tempus ut quies

DECADIS TERTIAE

cartaminum erat: ita ab apparatu operum, ac munitionum nihil cessatum. Itaq; acris deinceps groo bortum est bellum: pluribusq; partibus, uix accipientibus quibusdam opera locis, uineae coptae agi: admoeruerij; aries. A abundabat multitudine hominum Pœnus. ad centum enim quinquaginta millia habuisse in armis creditur. Oppidani ad omnia ruenda, atq; obeuq; da multimoda arte distineri copti sunt: & non sufficiebant. iam enim feriebantur arietibus muri. quassataq; multæ partes erat. una continentibus ruinis nudauerat urbem. tres deinceps turres, quantumq; inter eas muri erat: cum fragore ingenti prociderant. captumq; oppidum ea ruina crediderant Pœni. qua, uelut si pariter utrosq; murus texisset: ita utrinq; in pugnam procursum est. Nihil iuuentus riae pugna simile erat: quales in oppugnationibus urbium per occasionem partis alterius conscri solent: sed iusta acies, uelut patenti campo, inter ruinas muri, terqa; urbis modo distantia inter uallo constiterant. Hinc spes, hinc desperatio animos irritat. Pœno cœpisse i. m. se urbem, si passulum admittatur, credente: Saguntinis pro nudata incenibus patria corpora opponentibus: nec ullo pedem reserente: ne relitto à se loco hostem immitteret. Itaq; qua acris, & confertim magis utrinq; pugnabatur: eo plus uulnerabantur: nullo inter arma corporaq; uano incidente telo. Falcaria erat Saguntinis, missile telum hastili oblongo. & cafero tereti, præterea ad extreum, unde ferrum extabat id sicut in pilo quadratum stuppa circuli gabant: linebantq; pice. ferrum autem tres longum habebat pedes, ut cum armis transfigere corpus posset. sed id maxime, etiam si hæc esset in scuto: nec penetrasset in corpus: panorem faciebat: quod cum medium accent

LIB. I.

5

sum mitteretur: conceptumq; ipso motu multo maiorem ignem ferret: arma omnia cogebat: nudumq; militem ad insequentes iectus præbebat. Cum ergo diu anceps fuisse certamen: & Saguntinis, quia præter spem resisteret: creuissent animi: Pœnus, quia non uicisset: pro uicto esset: clavore repete oppidani tollunt: hostemq; in ruinæ muti expellunt: inde impeditu, trepidatèmq; exturbant: postremo fusum, fuganturq; in castra redigunt. Interim ab Roma legatos uenisse nuntiatum est. quibus obsuam ad mare missi ab Annibale qui dicerent: nec tuto eos adiuuos inter tot tam effrenatarum gentium arma: nec Annibali in tanto discrimine rerum opera esse legationes audiire. Apparebat non admissus protinus Carthaginè uitios. Litteras igitur, nuntiosq; ad principes factionis Barchinae præmitit: ut præpararent suorum animos: nequid pars altera gratificari pro Romanis posset. Itaq; præter quam quod admissi, audiētq; nō sunt: ea quoq; uana atq; irrita legatio fuit. Hanno unus aduerso senatu causam feceris rupti magno silentio propter autoritatem suam cum assensu audiētium egit. Per deos fœderum arbitrios ac testes monuisse, prædictissimè se: ne Amilcaris progeniem ad exercitum mitterent: non manes, non stirpem eius cōquiesceret uiri: nec unquam, donec sanguinis nominisq; Barchini quisquam superfit: quietura Romana fœdera. Inuenem flagrantem cupidine regni, uiamq; unam ad id cernentem, si ex bellis bella serendo succinctus armis, legionibusq; uiuat: uelut materiam igni præbentes, ad exercitus missis. aliisq; ergo hoc incendium: quo nunc ardeat. Saguntum uestri circunsecedent exercitus: Vnde a ceteris fœdere: mox Carthaginè circunsedebunt Romane legiones ducebns iisdem dijs: per quos priore bello, rupta

fœderata sunt ulti. Virum hostem, an uos, an fortunā utriusque populi ignoratis? Legatos ab socijs, & pro socijs uenientes bonus imperator uester in castra non admisit: ius gentium sustulit. huius tamen, unde ne hostium quidem legati arcentur: pulsus ad uos uenire: res ex fœdere repetitur: publica frātia absit: authorem culpæ, & reum crimines depositunt. quo lenius agunt: segnius incipiunt: eo cum cœperint: uereor ne persuerantius sauviant. Aegates insulas, Erycēmū, ante oculos proponite: qua terra marij, per quamorū & uiginti annos passi sitēs. Nec puer hic dux erat: sed pater ipse Amilcar, Mars alter: ut isti uolunt, sed Tarēto sum in Italia nō abstinueramus ex fœdere: sicut nunc Sagunto non abstinemus. uicerunt ergo dij, hominesq; & id de quo uerbis ambigebatur: uter populus fœdus rupisset: euentus belli, uelut æquus index unde ius stabat: ei uictoriā dedit. Carthaginī nūc Annibal uincas, turresq; admouet: Carthaginis mēnia quatit ariete. Saguntī ruine (falsus utinam uates sum) nostris capitibus incident: suscepimusq; cum Saguntinī bellum, habendum cum Romanis est. Dederimus ergo Annibalem? dicet aliquis. Scio meān̄ leuem esse in eo auctoritatem, propter paternas iniurias, sed & Amilcarum eo periisse latatus sum: quod si ille uiueret: bellū iam cum Romanis haberemus: & hunc iuuenem tanquam furiam, faciemusq; huius belli odi, ac detestor. nec dedendū solum ad piaculum rupti fœderis: sed si nemo depositat: deuehēdū in ultimas mari terrarumq; oras: ablegam dumq; eo, unde nec ad nos nomen famaq; eius accedere, nec ille sollicitare quietum ciuitatis statum possit. Ego censeo: legatos exemplo Romam mittendos: qui senatus sati faciant: alios, qui Annibali nūcāent: ut exercitū ab

Sagunto abducat: ipsūq; Annibalem ex fœdere Romanis dedant. tertiam legationem ad res Saguntinī redendas decerno. Cum Hanno perorasset: nemini omnium certare oratione cum eo necesse fuit. adeo propè oī senatus Annibalis erat. infestiusq; locutum at grecabant Hannonen, quām Flaccum Valerinū legatum Romanum. Responsū inde legatis Romanis est: bellum ortū ab Saguntinī, non ab Annibale esse. populū Romanū in iustū facere: si Saguntinos uenustissimā Carthaginēsum societati præponat. Dum Romanū tempus terunt legationibusmittendis: Annibal, quia fīssum militem prælijs, operibusq; habebat: paucorumq; dierum quietem dedit, statonibus ad custodiām, uinearum, alioruq; operum dispositis: interim animos eorum nūc ira in hostes stimulando, nūc spe premiorum accedit, ut uero pro cōcione prædam captiæ urbis edixit militum fore: Adeo accensi omnes sunt: ut, si extemplo signū dānam effet: nulla uir resisti uideretur posse. Saguntini ut à prælijs quietem habuerant, nec lacescentes, nec lacescī per aliquot dies: ita nō nocte, nō diu unquam cessauerāt ab opere: ut nouū murum ab ea parte, qua patefactum oppidum ruinis erat: reficerent. Inde oppugnatō eos aliquanto atrocior, q; ante adorta est: nec qua primum, aut potissimum parte ferrent opem: cum oīa uarijs clamoribus streperent: satis scire poterant. Ipse Annibal, qua turris mobilis oīa munimenta urbis superans altitudine agebatur: hortator aderat: que cū admota catapultis, balistisq; per omnia tabut lata dispositis, muros defensribus uidet: tam Annibal occasionem ratus, quingentos fermē Africos cū ducas, bris ad subruēdū ab imo murum mittit. Nec erat difficile opus: quod cementa nō salce durata erant: sed in-

DECADIS TERTIÆ.

territa luto, structuræ antiquæ genere. itaq; latius quā quā cœderetur, ruebat: perq; patetia ruinis agmina armatorum in urbem uadebant. locum quoq; editum capiunt: collatisq; eō catapultis, balistisq; ut castellum in ipsa urbe uelut arcem imminentem haberent: muro circumdāt. Et Saguntini nurum interiorem ab nondum capita urbis parte ducunt. Vtrinq; summa ui^t muniunt, et pugnant. Sed interiora tuendo, minorem in dies urbem Saguntini faciunt, simul crescit inopia omnium longa obfidione: & minuit expeditio externæ opis: cum tā procul Romani unica spes, circa omnia hostium essent. panisper tamen affectos animos recreauit repentina profectio Annibal is in Oretanos, Carpentanosq; qui duo populi delectus acerbitate consternati, retentis conqueritoribus metum defectionis cum præbuissent: oppressi celeritate Annibal is omiserunt mota arma. Nec Sagunti oppugnatio segnior erat: Maharbale Himilconis filio, quē pre fecerat Annibal: ita impigre rem agente: ut ducem absesse, nec ciues, nec hostes sentirent. Is & prælia aliquot secunda fecit: & tribus arietibus aliquantulum muri discussostrataq; omnia recentibus ruinis aduenienti Annibali ostendit. itaq; ad ipsam arcem exemplo ducens exercitus: atroxq; pluum cum multorum utrinq; cæde iniunum: & pars arcis capta est. Tentata deinde per duos est exigua pacis spes, Alconem saguntinum, & Alorcum hispanum. Alcon inconscijs Sanguntinis, precibus alius quid moturum ratus, cum ad Annibalem noctu transiit: postquam nihil lacrymæ mouebant: conditonesq; tristes, ut ab irato uictore ferebantur: transfiga ex oratore factus, apud hostem manit: moriturum affirmans, q; sub conditionibus his de pace ageret. Postulabatur autē: red-

LIB. I.

derent res Turdetanis: traditoq; omni auro atq; argento, egressi urbe cum singulis uestimentis, ibi habitarent, ubi Poenus iussisset. Has pacis leges abnuente Alcone accessiuros Saguntinos, Alorcus uincī animos ubi alia uincātur affirmans, se pacis eius interpretem fore pollicetar. Erat autem tum miles Annibal is: ceterum publice Saguntinis amicus, atq; hospes. Tradito palam telo custos dibus hostium, transgressis munimenta, ad prætorē saguntinum (et ipse ita iubebat) est deductus. Quo cum exemplo concursus omnis generis hominum eēt factus: summota cetera multitudine, senatus Alorco datum est. cuius talis oratio fuit. Si ciuis uester Alcon, sicuti ad pacem petendam ad Annibalem uenit: ita pacis conditiones ab Annibale ad uos retilisset: superuacaneum hoc mibi fuisse iter: quo nec orator Annibal is, nec transfiga ad uos uenisset: cum uero ille aut uestra, aut sua culpa manerit apud hostem: si metum simularit: sua: uestra: si periculum est apud uos uera referentibus: ego, ne ignoraretis esse aliquas & salutis, & pacis uobis conditiones: prouerupto hospitio, quod nihili uobis sum est: ad uos ueni. uestra autem causa me, nec ullius alterius loquaque loquor apud uos, uel ea fides sit: quod neq; dum uestris uiribus restititis: neq; dum auxilia ab Romanis speratis: pacis unquam apud uos mentionem feci. postquam nec ab Romanis uobis illa spes est: nec uestra iam aut arma uos, aut moenia satis defendunt: pacē affero ad uos magis necessarium, quam aquam. cuius ita aliqua spes est: si eam quemadmodum ut uictor fert Annibal: sic uos ut uicti audiatis. Si non id, quod amittitur: in danno, cū omnia uictoris sint: sed quicquid relinquitur: pro munere habitui effisi: urbem uobis, quam ex magna iam parte

dirutam, captam ferè totam habet: adimit: agros relinquit: locum assigaturus, in quo regnum oppidum adficeris: aurum, argentumq; ornne, publicum priuatumq; ad se iubet deferri: coniugum, nestraq; corpora, ac liberorum uestitorum seruat inuolata: si inermes cum binis uestimentis uelitis à Sagunto exire. Hac uicior hostis imperat. hac, quanq; sint grania, atq; acerba: fortuna uestra uobis suadet. Evidem haud despero: cum omnium potestas ei à uobis facta sit: aliquid ex his rebus remissur. Sed uel hac audienda censeo potius: quam trucidari corpora uestra, rapi trahiq; ante ora uestra coniuges, ac liberos bellii iure sinatis. Ad hæc audienda cum circumfusa paulatim multitudine permisitum senatus esset populi conculium: repente primores secessione facta, priusquam responsum daretur: argentum, aurumq; ornne ex publico priuatoq; in forum collatum in ignem ad id raptam factum coniuentes, eodem pleriq; sene tipos precipitauerunt. Cum ex eo paucor, ac trepidatio totam urbem perauisset: alius insuper tumultus ex arce auditur. Turris diu quassata prociderat: perq; ruinam eius cohors pœnorum impetu facta cum signum imperatori dedisset: nudatam stationibus, custodijsq; scilicet hostium esse urbem: non cunctandum in tali occasione raus Annibal, totis viribus aggressus urbem momento caput: signo dato, ut omnes puberes interficerentur. quod imperium crudele, ceterum propè necessarium cognitum in ipso euentu è. Cuienam parci potuit ex ijs: qui aut inclusi cum coniugibus, ac liberis domos super seipso concremaverunt? aut armati nullū ante finem pugnae quam morientes fecerunt? Captum oppidum est cum ingenti præda. quamquam ple-

raq; ab dominis de industria corrupta erant: & in cedibus uix ullum discrimen atatis ira ficerat: & captiuū malum præda fuerant: tamen ex prelio rerum uenditare aliquantum pecuniae redactum esse constat: & multa ac preciosam suppelle filem, uestemq; missam Carthaginem. Octavo mense quam cœptum oppugnari, captum Saguntum quidam scripsere: inde Carthaginem Nouam in hyberna Annibalem concessisse: quinto deinde mense quam à Carthagine profectus sit: in Italiam peruenisse. Quæ si ita sunt: fieri non potuit, ut P. Cornelius T. Sempronius consules fuerint: ad quos & principio oppugnationis legati Saguntini missi sunt: & qui in suo magistratu cum Annibale, alter ad Ticinum annem, ambo aliquāto post ad Trebiam pugnauerint. aut omnia breviora aliquanto fuere: aut Saguntum principio anni, quo P. Cornelius, T. Sempronius consules fuerunt: non cœptum oppugnari est: sed captum. nam excessisse pugna ad Trebiā in annum Cn. Seruilij, & C. Flaminij non potest. quia Flaminius Arimini consulatum iniit, creatus ab T. Sempronio consule. qui post pugnam ad Trebiam ad creados consules Romanum cum uenisset: comitiis perfectis, ad exercitum in hyberna rediit. Sub idem frē tempus & legati, quiredierant à Carthagine: Romanum retulerint: omnia hostilia esse: & Sagunti excidium nuntiatum est: tantusq; simus miser patres, misericordiaq; sciorum peremptorum indigne, & pudor non lati auxili, & ira in Carthaginenses, metusq; de summa rerum caput: uelut si iam ad portas hostis esset: ut tot uno tempore motibus animi turbati trepidarent magis, quam consulerent. Nam neq; hostem acriorem, bellicosiorem,

secum congressum: nec rem Romanam tam desidem *uni-*
quam frisse, atq; *imbellem*. Sardos, Corsosq; et Histros,
atq; Illyricos latessisse magis, quam exercuisse Romana
arma: Et cum Gallis tumultuarum magis, q; belligeras-
tum. Pœnum hostem ueteranū trium Et uiginti annorū
militia durissima inter hispanas gentes semp uictore, pri-
*mū Amilcare, deinde Asdrubale, nūc Annibale duce acer-
rino assuetum, recentem ab excidio opulentissima urbis
Iberum transire: trahere secum tot excitos Hispanorum
populos: concitūrum caudas semper armorum Gallicas
gentes: cum orbe terrarum bellum gerendum in Italia,
ac pro mœnibus Romanis esse. Nominata iam ante a cō-
sulibus prouinciae erant, tum fortiri iussi. Cornelio Hispania,
Sempronio Africa cum Sicilia euenit. Sex in eū an-
nūm decretæ legiones: Et sociorum, quantum ipsis ui-
deretur: Et classis, quanta parari posset. quatuor Et ui-
ginti pediatum romanorum millia sunt scripta mille, Et
octingenti equites: sociorum XLIII pediatum, Et IIII
equitum millia Et quadringenti naues CCXX: quinque
remes celoces uiginti deducuntur. Latum inde ad populum
uellement: iuberent ne populo Carthaginensi bellum indi-
cā eiusq; belli causa supplicatio p urbem habita: atq; ador-
rati dixit bene, ac feliciter eueniret: quod bellum popu-
lus Romanus iussisset. Inter consules ita copia diuina. Sei-
*pronio datæ legiōes, duæ: ea quaterna millia erant pedi-*um, Et trecenti equites: sociorum sexdecim millia pedi-*
um, equites mille octingenti: naues longæ C LX, celo-
ces duodecum. Cum his terrestribus, maritimisq; copijs
*T. Sempronius missus in Siciliam: ita in Africam trans-*missurus: si ad arcedum Italiam Pœnum consul alter far-****

prætor

prætor Et ipse cum hanc inuicido præsidio in Galliam
mittebatur. nūm maxime Cornelio numerus dimini-
tus. LX. quinqueremes datæ: (neq; enim mariuenturum,
ante ea parte bellidimicaturum hostem credebant) et duæ
Romanæ legiones cum suo iusto equitatu, Et quatuorde
cim millibus sociorum peditum, equitibus mille ducentis
Duas legiones Romanas, Et quatuordecim millia socio-
rum peditum, mille equites socios, DC Romanos, Gal-
lia prouincia eodem anno uera in Punicum bellum ha-
buit. His ita comparatis, ut omnia iusta ante bellum fie-
rent: legatos maiores natu, Q. Fabium, M. Liuum,
L. Æmilium, C. Licinium, Q. Bebiu in Africam mis-
tunt ad percunctandos Carthaginenses: publico ne con-
silio Annibal Saguntum oppugnasset? Et si, id quod fa-
cturi uidebantur: faterentur: ac defendenter publico consi-
lio factum: ut indicerent populo Carthaginensi bellum.
Romani postquam Carthaginem uenerunt: cum sena-
tus datus esset: Et Q. Fabius nihil ultra q; unum, quod
mandatum erat: percunctatus esset: tum ex Carthaginie
fibis unus princeps, una Romani, inquit, Et prior le-
gatio fuit: cum Annibalem tanquam suo consilio Sagun-
tum oppugnantem depositebatis. Cæterum hæc legatio
uerbis adhuc lenior est, re asperior. tunc enim Annibal
Et insinulabatur. Et depositebatur. nunc a nobis Et co-
fessio culpæ exprimitur: Et ut à confessis, res extemplore
petuntur. Ego autem non publico priuato ue, consilio Sa-
guntum oppugnatum sit, querendum censem, sed utrū
iure, an iniuria nostra enim hæc quæstio, atq; animad-
uersio in ciuem nostrum est: nostro, an suo fecerit arbitri-
o. uobiscum una disceptatio est: licuerit ne per fœdus
fieri. Itaq; quoniam discerni placet: quid publico consilio

Tit.L.

66

DECADIS TERTIÆ

quid sua sponte imperatores faciant: nobis uobis cum
fœdus est à Luſtatiſ consule iustum: in quo cauerit utro
rumq; ſocij. nihil de Saguntinis (nec dum enim erant
ſocij ueſtri) cautum eſt. at enim eo fœdere, quod cum
Asdrubale iustum eſt: Saguntini excipiuntur. aduersus
quod nihil ego dicturus ſum: niſi quod à uobis didicū.
uos enim quod C. Luſtatiſ Consul primo nobis cum
fœdus iustum: quia neq; authoritate patrum, nec populi
iuſſu iustum eſt: ne gaſtis uos eo teneri. itaq; aliud de in
tegro fœdus publico oſilio iustum eſt. Si uos non tenent ue
ſtra fœdera, niſi ex authoritate aut iuſſu ueſtro iusta: nec
nos quidem Asdrubalis fœdus, quod nobis in ſcijs iustum:
obligare ponit. Proinde omite Sagunti, atq; Iberi men
tionem facere: & quod diu parturit animus ueſter: alii
quando pariat. Tum Romanus ſinu ex togæ facto, hic,
inquit: uobis bellum, & pacem portamus: utrum pla
cer, ſumite. Sub hanc uocem haud minus ferociter, daret
uirum uellet: ſuclamatum eſt. & cum iſi iterum ſinu
effici bellum dare dixiſſet: ac cāpere ſe omnes responden
tunt: & quibus accāperent animis: iſi dem ſe geſturos.
hæc directa percūſatio, ac denunciatio belli magis ex
dignitate populi Romani uifa eſt: quām de fœderum
lure uerbis diſceptare, cum ante, tum maxime Sagun
to excisa. nam ſi uerborum diſceptationis res eſſet:
quod fœdus Asdrubalis cum Luſtatiſ priore fœdere
commutatum eſt: comparandum non erat: cum in Luſ
tatiſ fœdere diſerte additum eſſet: ita id ratum fore: ſi
populus censuſiſſet: in Asdrubalis fœdere: nec excāptū
tale quicquam fuerit: & tot annorum silentio ita uiuo
eo comprobatum ſit fœdus: ut ne mortuo quidem antho
re quicquam mutaretur. quanquam & ſi priore fœde

LIB. I.

re ſtaretur: ſatis cautum erat Saguntinis, ſocij utrūq;
excāptis. nam neq; additum erat: his, qui tunc eſſent:
nec neq; poſtea aſſumerentur. & cum aſſumere nouos
liceret ſocios: quis & quum ciferet: aut ob nulla quenq;
merita in amicitiam recipi: aut recāptos in fidem non
defendi: tantum: ne Carthaginensium ſciij, aut ſollicita
tarentur ad defectionem: aut ſua sponte deſcidentes reſ
ciperentur. Lege Romani ab Carthagine, ſicut hiſ Ro
mæ imperatum eſt: in Hispaniam, ut adirent ciuitates:
ut in societatem pellicherent: aut auerterent à Pœniſ: tra
iecerunt. Ad Bargusios primum uenerunt. à quibus be
nigne excāpti, quia tædebat imperij Puriſi: multos trā
Iberum populos ad cupidinem nouæ fortuna erexerūt.
Ad Volcianos inde eſt uentum. quorum celebre per Hi
spaniam reſponſum cæteros populos à societate Romai
na auerſit. ita enim maximus natu ex ijs in concilio re
ſpondit. Que uerecundia eſt uos Romani poſtulare uia
neſtram Carthaginensium amicitia preponamus? cū
quid fecerunt Saguntinis crudelijs, q; Pœniſ hostis p
didit: uos ſciij prodideris. ibi queratis ſocios: ubi
Saguntina clades ignota eſt. Hispanis populis ſicut lu
gubre, ita inſigne documentum Sagunti ruina eunt: ne
quis fidei Romana, aut societati confidat. inde extēplo
abire ſinibus Volcianorū iuſſi, ab nullo deinde concilio
Hispaniæ benigniora uerba tulere. ita q; ne quicq; pera
grata Hispania, in Gallia tranſiunt. In hiſ noua, terribi
liſq; ſpecies uifa eſt: quod armati (ita moſ gentiſ erat) in
concilium uenerunt. Cū uerbis extollentes gloriā virtus
temq; populi Romani, ac magnitudinē imperij, petiſſent:
ne Pœno bellū Italīa iſerent per agros, urbesq; ſuas trā
ſitum darent: tantus cum fremiſ ſiſti dicunt oratus: ut
bb 4